**M**AGNIFICE ac potens domine, domine mi singularissime salutem perpetuam, &c. Io ho receputo una lettera di V. M. dal Magnifico Messer Aldovrandino Oratore del Duca di Ferrara, et ho inteso quanto me scrive V. Exc. sopra el facto del remedio desidera havere perfecto in doloribus juncturarum, particularizzando la cosa, quando e come, &c. Dico, che primo

et ante omnia V. M. deve fare qualche purgatione innanti la primavera, cioè innanti sia mezzo Marzo, et poi se quella sentisse qualche movimento di doglia, se unza con quella unzione, facta secondo el modo chio scripsi a Mes. Aldovrandino, el quale a V. M. appresente la ricepta; facto questo cesserà la doja, quando venisse, et non vegnendo, puote aliquando pigliare qualche medicina che purgasse la materia peccante. La medicina si è uno confecto facto in forma solida descriptione mesue, che si chiama ellescof, et bisogna pigliarne mezza onza alla volta la mattina nel levare del sole, et fare cussì una volta el mexe, maxime quando V. Ex. sentisse qualche doglia. Per fare autem, che non ritorni, bisogna havere una preda, che si chiama elitropia, e ligarla in anello di oro in modo, che tocchi la carne, e bisogna portare nel dito anulare della man stanca; fazendo questo non retornerà mai la doglia arctetica, o podagrica, perchè ha proprietate occulta et a forma specifica, strenze li humori non vadino alle zonture; ego autem hoc expertus sum in me. Et enim divina res et miraculosa. Post hoc interim retrovarò in questa està del mese de Agosto el celidonio, che è una preda rossa, che nasce nel ventre della rondana, e mandarollo a V. M. che el ligherà in panno di lino, et cuseralo sotto la sena stanca al zipone, che tocchi la camisa, et farà simile operatione come fa la preda elitropia antedicta, et cussì, Deo Duce, V. M. sarà libera e sicura da ogni dolore de zonture. In questo proposito Messer Aldovrandino etiam parlerà, cum V. M. et informerà quella ad plenum. Azò che V. Exc. intenda de cose molte future, li mando el juditio mio dell' anno 1488. ligato cum la presente, et  
arecom-

arecomandome mille volte alla Exc. V. la quale Dio conservi in stato felicissimo. Ex Ferrara die 11. Febr. 1488.

---

N° LXXI.

*Laurentio de' Medicis.*

*Ludovicus et Chechus Ursius.*

**M**MAGNIFICO et colendissimo Laurentio nostro ; siamo certi che la M. V. prima che ora, sarà stato avisato della morte di questo iniquo et maledetto, non voglio dire N. S. che non meritava essere. Ma per satisfare in parte al debito nostro, benchè prima non se sia possuto, ciè parso, considerato la temeraria sua presuntione et bestialità, che habbi havuto tanto ardire, che se sia voluto inbrattare nel sangue di quella Magnifica et Excelsa Casa vostra, significarli la crudele morte, che li habbiamo fatto fare, et meritamente. La M. V. sappia come questo tiranno, ultra la famiglia sua di casa, tenea cento provisionati. Iddio ci ha inspirati in modo, che non extimando periculo alcuno, quantunche li fosse grandissimo, et cie siamo mossi cum una firmissima deliberatione o de non tornare a casa, o veramente d' eseguire quanto habbiamo facto, che considerando la grandissima guardia, che questo iniquo tenea, et non essere stato noi più che 9. persone ad fare questo effecto, lo accusamo piuttosto ad una cosa divina che humana, como può conjecturare la M. V. che exceptandone epsò maledetto, et uno bari-cello di sua natura, non si è sparso pure una goccia di sangue ; cosa da non credere. Questa Comunità non